Projeto de resolução - jowigon0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: jowigon0
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/08/2025
Projeto de resolução nº 794/2025
Protocolo nº 9318/2025
Processo nº 2779/2025

Autor: Dep. Nininho

CONCEDE A COMENDA MARECHAL CÂNDIDO
RONDON  À  SENHORA  IZA  KAROL  GOMES
LUZARDO PIZZA

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon à Senhora Iza Karol Gomes Luzardo Pizza.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem é concedida em comemoração aos 50 anos do Instituto de Terras do Estado de
Mato Grosso – INTERMAT, a serem celebrados em 28 de novembro de 2025, reconhecendo profissionais
que contribuíram de forma significativa para a história e desenvolvimento da autarquia.

Iza Karol Gomes Luzardo Pizza possui trajetória profissional exemplar na administração pública e na área
jurídica, marcada pela competência, dedicação e compromisso com a regularização fundiária, a justiça
social e o desenvolvimento sustentável em Mato Grosso.

Advogada efetiva, com atuação consolidada no INTERMAT desde 2013 e registro na OAB/MT 11.315-A, Iza
Karol exerceu funções estratégicas, incluindo:

Assessora Executiva da Presidência (2019 – 2025): coordenando iniciativas estratégicas e políticas●

públicas para a regularização fundiária em áreas urbanas e rurais.
Diretora de Regularização Fundiária Urbana (2015 – 2018): liderando projetos de titulação de imóveis●

em áreas de alta vulnerabilidade, promovendo acesso a serviços públicos e segurança jurídica.
Diretora Técnica (2014 – 2015): coordenando processos técnicos para implementação de políticas●

públicas fundiárias, promovendo ordenamento territorial e inclusão social.
Advogada Efetiva (desde 2013): prestando consultoria jurídica especializada em regularização fundiária●

rural, garantindo segurança jurídica e acesso à terra para agricultores e famílias mato-grossenses.

1

Projeto de resolução - jowigon0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Ao longo de sua trajetória, Iza Karol tem contribuído decisivamente para a transformação de áreas urbanas e
rurais, promovendo:

Desenvolvimento Sustentável: uso responsável da terra e crescimento equilibrado das comunidades.●

Inclusão Social: acesso à regularização fundiária para famílias em situação de vulnerabilidade.●

Segurança Jurídica: formalização da posse e propriedade, assegurando direitos fundamentais e acesso a●

políticas públicas.

Sua atuação inclui participação em projetos técnicos e palestras sobre regularização fundiária, como “Solo
Seguro Favela”, “Solo Seguro Amazônia”, e o Consórcio da Amazônia Legal, contribuindo para a
disseminação de boas práticas jurídicas e políticas públicas inovadoras.

Pelo compromisso com a causa pública, pela atuação ética e pelos relevantes serviços prestados ao Estado
de Mato Grosso e ao INTERMAT, especialmente no ano em que a autarquia celebra seus 50 anos de
fundação, é justa e meritória a presente concessão da Comenda Marechal Cândido Rondon à Senhora
Iza Karol Gomes Luzardo Pizza.

Desse modo, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua colhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Agosto de 2025

Nininho
Deputado Estadual

2